

## 2025年12月24日 分 空売り業種別集計

(株)東京証券取引所

【単位:百万円】

| 業種名        | 実注文         |               | 空売り(価格規制あり) |               | 空売り(価格規制なし) |               | 合計<br>(d) |
|------------|-------------|---------------|-------------|---------------|-------------|---------------|-----------|
|            | 売買代金<br>(a) | 比率<br>(a)/(d) | 売買代金<br>(b) | 比率<br>(b)/(d) | 売買代金<br>(c) | 比率<br>(c)/(d) |           |
| 水産・農林業     | 1,456       | 71.4%         | 480         | 23.5%         | 104         | 5.1%          | 2,040     |
| 鉱業         | 10,723      | 67.1%         | 4,645       | 29.1%         | 603         | 3.8%          | 15,972    |
| 建設業        | 79,831      | 69.6%         | 26,514      | 23.1%         | 8,360       | 7.3%          | 114,705   |
| 食料品        | 55,229      | 60.5%         | 30,860      | 33.8%         | 5,125       | 5.6%          | 91,213    |
| 繊維製品       | 7,349       | 65.3%         | 3,244       | 28.8%         | 659         | 5.9%          | 11,252    |
| パルプ・紙      | 3,263       | 68.0%         | 1,193       | 24.9%         | 345         | 7.2%          | 4,802     |
| 化学         | 98,969      | 63.8%         | 45,166      | 29.1%         | 10,896      | 7.0%          | 155,031   |
| 医薬品        | 87,546      | 68.7%         | 31,004      | 24.3%         | 8,797       | 6.9%          | 127,346   |
| 石油・石炭製品    | 4,350       | 63.0%         | 2,069       | 30.0%         | 482         | 7.0%          | 6,901     |
| ゴム製品       | 10,469      | 52.5%         | 8,409       | 42.2%         | 1,061       | 5.3%          | 19,939    |
| ガラス・土石製品   | 19,443      | 55.6%         | 13,681      | 39.1%         | 1,848       | 5.3%          | 34,971    |
| 鉄鋼         | 20,357      | 64.5%         | 9,796       | 31.1%         | 1,396       | 4.4%          | 31,549    |
| 非鉄金属       | 228,662     | 68.8%         | 68,322      | 20.6%         | 35,247      | 10.6%         | 332,231   |
| 金属製品       | 11,133      | 55.5%         | 8,114       | 40.5%         | 803         | 4.0%          | 20,049    |
| 機械         | 188,129     | 59.3%         | 96,222      | 30.3%         | 33,129      | 10.4%         | 317,480   |
| 電気機器       | 688,182     | 60.9%         | 288,328     | 25.5%         | 154,104     | 13.6%         | 1,130,614 |
| 輸送用機器      | 90,964      | 58.4%         | 53,478      | 34.3%         | 11,291      | 7.3%          | 155,733   |
| 精密機器       | 25,637      | 60.9%         | 13,501      | 32.1%         | 2,933       | 7.0%          | 42,072    |
| その他製品      | 64,173      | 70.3%         | 19,381      | 21.2%         | 7,746       | 8.5%          | 91,300    |
| 電気・ガス業     | 49,112      | 60.8%         | 24,207      | 30.0%         | 7,428       | 9.2%          | 80,747    |
| 陸運業        | 29,171      | 54.9%         | 21,256      | 40.0%         | 2,693       | 5.1%          | 53,120    |
| 海運業        | 18,719      | 66.3%         | 7,975       | 28.3%         | 1,526       | 5.4%          | 28,220    |
| 空運業        | 4,289       | 53.7%         | 3,280       | 41.1%         | 421         | 5.3%          | 7,990     |
| 倉庫・運輸関連業   | 1,461       | 59.3%         | 921         | 37.4%         | 79          | 3.2%          | 2,461     |
| 情報・通信業     | 259,378     | 59.2%         | 136,219     | 31.1%         | 42,651      | 9.7%          | 438,248   |
| 卸売業        | 98,098      | 55.3%         | 65,095      | 36.7%         | 14,215      | 8.0%          | 177,409   |
| 小売業        | 101,919     | 54.8%         | 62,786      | 33.8%         | 21,139      | 11.4%         | 185,844   |
| 銀行業        | 157,370     | 61.3%         | 86,943      | 33.9%         | 12,286      | 4.8%          | 256,598   |
| 証券、商品先物取引業 | 26,631      | 70.1%         | 9,282       | 24.4%         | 2,101       | 5.5%          | 38,014    |
| 保険業        | 45,755      | 62.0%         | 23,224      | 31.5%         | 4,764       | 6.5%          | 73,742    |
| その他金融業     | 17,256      | 67.3%         | 6,712       | 26.2%         | 1,659       | 6.5%          | 25,628    |
| 不動産業       | 34,859      | 62.5%         | 18,041      | 32.3%         | 2,881       | 5.2%          | 55,781    |
| サービス業      | 97,983      | 64.7%         | 43,746      | 28.9%         | 9,692       | 6.4%          | 151,421   |
| その他(33業種外) | 179,756     | 69.1%         | 61,561      | 23.7%         | 18,710      | 7.2%          | 260,027   |

(注1)「その他(33業種外)」については、ETF、REIT及び優先出資証券の合計値となります。

(注2)数値は外国株券等を含む合計数値(概算)です。

(注3)空売りの中には信用取引を含みます。